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Investitori : INVESTITORI:

Emértimi i projektit

| Vlerérsimit t& Ndikimit né Mjedis

Pér fushén e shfrytézimit pér réré

dhe zhavorr

Lokacioni : Vragoc-Pejé

P-71611016-00166-1

Hartuesit e Raportit t& VNM-s | 1. Mendere Halabaku

”77&((
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Veérejtje: Né projektin e dorézuar t&€ VNM pér kompaniné “LIRIDONI RM” ,
kompania né dokumentacionin pércjellés t¢€ kompanisé ka bashkangjitur
edhe kopjen e planit t&¢ cilat nuk duhet t&é jené pjesé e aplikacionit.
Kompania ka aplikuar p;r pjhesén e ngastrés P-71611016-00166-1 dhe
pér asnjé tjetér. Kompania kérkon falje pér kété gabim teknik.




1. Hyrje

Raporti i Vlerésimit t&€ Ndikimit ne Mjedis ( VNM)

Kompania “LIRIDONI RM"Sh.p.k. nga Peja éshté njé kompani vendore e
regjistruar né Kosové e specializuar pér té ushtruar veprimtariné né
hulumtim, shfrytézim dhe procesim té resurseve minerale. Kompania
posedon pérvojé né nxjerrien dhe seperimin e rérés dhe zhavorrit i cili €shté
i nevojshém pér industriné e ndértimit né Kosové. Kjo éshté arsye qé
kompania ka vendosur té investoj pér hapjen e fushave té reja té nxjerrjes
dhe pérpunimit té€ rérés dhe zhavorrit. Kjo kompani éshté e pérkushtuar gé
kriter kryesoré té sajé ta keté mrojtjien e mjedisit jetésor né ambientet ku
nxjerret dhe pérpunohen rérat dhe zhavorret duke u munduar gé edhe
prodhimi final té jet kualitativ dhe i cilésisé gfar e kérkojné kritetret e

ndértimit né Kosove.

Me kété program té VNM-sé do té pérshkruhet metodologjia té cilén do ta
implementojmé gjat kohés sé& hartimit té fizibilitetit pér VB e rérés dhe
zhavorrit né lindje té& Pejés, zoné e cila éshté karakteristike pér rezerva té
bollshme té rérés né kété lokalitet dhe e njé réndésie té vegant pér

zhvillimin ekonomik té Kosoveés.

Kompania “LIRIDONI RM"Sh.p.k. nga nga Peja kété veprimtari e ka
ushtruar né kété lokacion e dhe mé paré , kjo do té jeté njé ndihmesé
shtesé pér pégatitien e kétijé programi né kété ngastér té re. Ky program
do té hartohet konform rregullores pér hartimin e studimeve té késaj natyre,
i cili kérkon nga istitucioni kompetent (MMPHI) Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapsinor dhe e Infrastrukturés, pajisjen e kompanisé me

Pélgim Mjedisor.



2. Baza ligjore pér hartimin e raportit

Raporti i VNM-s éshté filluar té kryhet me nxjerrjen Ligji pér
MbrojtjeneMjedisit(Nr.09 /2003). Tani i hartuar Ligji i ri pér Mbrojtien e
Mijedisit Nr. 03/L-025. Ne lidhje me vilerésimin e ndikimit ne mjedis — VNM
éshté aprovuar Ligji pér VNM (Nr.08/L-181) i cili pércakton te gjitha
procedurat pér pérgatitien dheparagqitjen pér miratim te VNM. Ligji pér VNM
(Nr. Nr.08/L-181) ka pér qellim pér te siguruar mundésimin e njé vlerésimi
te pérgjithshém me ndérthurje te ndikimeve mjedisore te projekteve apo
veprimtarive ge do te realizohen me qellim ge te parandalojné dhe te

zvogélojné apo ménjanojné efektet negative ne mjedis ne kohen e duhur.

Ligjet me te réndésishme te aplikuara pér hartimin e raportit t&¢ VNM-sé

pérprojektin pér eksploatimin e rérés dhe zhavorrit jané si me poshté:
Ligjet

° Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025
e Ligji pér VNM Nr. 08/L-181
Ligji pér Mbeturina Nr. 04/L-060
Ligji pér ujérat e Kosovés Nr. 04/L-147
Ligji pér ndértim Nr. 04/L-110
Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08/L-025
Ligji pér planifikim hapésinor Nr. 04/L-174
Ligji pér tokén bujgésore Nr. 02/L- 26
Ligji pér mbrojtjen e natyrés Nr.03/L-233
Ligji pér mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/L-102

Udhézimet Administrative

° Udhézimi administrativ Nr.04/2022 pér Lejen Mjedisore dhe plotésim
ndryshimi 1 kétijé udhézimi 05/2025

° Udhézimit Administrativ Nr. 07/2021 mbi rregullat dhe normat e
shkarkimeve ne ajér nga burimet e palévizshme té€ ndotjes

° Udhézimi administrativ pér administrimin e mbeturinave té rrezikshme
(06/2008)



7

L Udhézimi administrativ Nr. 20/2012 pér export, import dhe transit té
mbeturinave

® Udhézimi administrativ kompetencat e zotéruesit dhe operatorit pér trajtimin
e mbeturinave (08/2 Udhézimi administrativ Nr. 20/2011 pér Pengimin e
aksidenteve t€ médha ku pérfshihen substancat e rrezikshme

] Udhézimi administrativ. Nr. 20/2011((Nr.04/2018)) pér metodologjin€ e
zvoglimit té rrezikut nga aksidentet kimike dhe masat per eliminimin e pasojave.

) Udhézimi administrativ Nr. 07/2012 pér cilésin€ e karburanteve t€ 1€ngéta
t€ naftés.

e Udhézimi  administrativ.  pér menaxhimin e deponive  té
mbeturinave(15/2012)

° Udhézimi administrativ.Nr. 02/2022 pérkushtet, ményrat, parametrat dhe
vlerat kufizuese te shkarkimit t€ ujrave t€ ndotura né€ rrjetin e kanalizimit publik
dhe né trupin ujor.

Gjaté hartimit té raportit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, pérpos
vizitave gé iu jané béré lokalitetit disa heré, konsultimeve gé jané béré me
pronarin dheekspertét gé e udhéheqin minerare, gjithashtu jané
shfrytézuar edhe:

 Elaborati gjeologjik pér vendburimin ,,Vragoc”, né Pejé
* Projekti i xehtaris pér eksploatimin e rérés dhe zhavorrit
« Certifikata e biznesit

* Certifikata mbi té drejtén e pronés sé paluajtshme

+ Kopja e planit

Krahas parashikimeve themelore nga regullativat ligjore té cekura mé larté
‘Pér nevoja té hartimit té€ raportit & VNM-s pér rastin konkret jané
shfrytézuar edhe regullativa tjera ligjore, duke pérfshiré ligjet aplikative té
cilat tani jané né fuqi, procesin teknologjik pér eksploatimin, e rérés dhe

zhavorrit me aktivitetet tjera
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Duke u nis nga fakti se njé pjesé e madhe e mardhénjeve specifike nga
|Emiae mjedisit nuk éshté pérfshiré né rregullativat ligjore té€ tanishme
prandaj pér nevoja té hartimit té€ kétij raporti t¢ VNM-s éshté shfrytézuar
pérvoja e miré dhe rregullat relevante ndérkombétare, si dhe direktivat
pérkatése pér mjedis si gé éshtédirektiva e VNM-s (85/337/EEC),
gjithashtu jané shfrytézuar edhe raportet evlerésimit t&€ ndikimit ne mjedis

pér eksploatimin e rérés dhe zhavorrit i te njéjtit masiv né Pejé.

3. PERSHKRIMI | LOKACIONIT DHE MJEDISIT
3.1. Pozita gjeografike e lokacionit

Lokacioni ku kérkohet té hartohet programi i hulumtimiti pérket zonés
kadastrale té Pejés né vendin e quajtur “Vragoc” dhe shtrihet né pjesén jug-
lindore té Pejés, i cili €shté pjesé pérbérse e Rrafshit t&€ Dukagjinit.

Ky lokacion ku kérkohet hartimi i programit t& VNM shtrihet mes fshatrave

Gllavigicé né veri, Vragoc né péréndim dhe Leshan né Lindje.
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Foto(2) Sipérfagja e ku kérkohet Pélgimi Mjedisor éshté pjesé e
ngastrés me nr. P-71611016-00166-1

Karakteristike e pérgjithshme e pozités sé Pejés éshté se; ajo shtrihet né
skajin veri-prendimoré té luginés sé plleshme té Dukagjinit, para grykés
piktoreske, nén shpatét e Alpeve shqiptare (Albanian Alps).Peja shtrihet né
luginén e Lumbardhit rrethuar me Alpet Shqiptare. Peja, se bashku me téré
Rrafshin e Dukagjinit, shtrihet ndérmjet gjerésisé veriore gjeografike 45-50
shkallé dhe 42-53 shkallé dhe gjatésis€ gjeografike lindore 19 shkallg, 58

30’ gjer mé 21 shkallé. Qyteti i Pejés éshté i vendosur né teracén neogjene
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aluviale né lartési mbidetare 505-520m. Ky qytet ngritet né fushén e rrafshit
dhe
gjeomerfologjike pérbén njé térsi ekonomike dhe né vete ruan e kultivon

té¢ Dukagjinit rrenz€ bjeshkve t€ larta.Peja né pikpamje
tradité té njé historie té lashté. Peja lidhet me c¢arkullimin rrugor me

Prishtinén, Mitrovicén, Gjakovén, Rozhajén e Plavén.

Qyteti éshté i rrethuar me Bjeshkét, gé jané pjesé e masivit dinamika qé
pérfshiné téré Ballkanin préndimoré. Kéto bjeshké formojné njé kuroré
majesh té larta si¢ jané: maja e Kopranikut (2460m), Mali Zhlep (2352 m),
Hajlén (2460 m) Mokra (1932m), malet e Lumbardhit gjegjésisht Guri i
Verdhé (2522m), maja e Viellakut (2012m), Peklena, maja e Hasanit et).

Koordinatat me té cilat kufizohet zona e kérkuar pér hartimin e projektit t¢ VNM
Sipérfagja e ku kérkohet Pélgimi Mjedisor éshté pjesé e ngastrés me nr

P-71611016-00166-1

Koordinatat e poligonit
Nr. Y X
1 | 7452569.699 | 4721414.524
2 | 7452730.500 | 4721398.001
3 | 7452881.752 | 4721337.049
4 | 7453140.100 | 4721257.771
5 | 7453116.170 | 4721124.072
6 | 7452873.127 | 4721141.135
7 | 7452806.754 | 4721111.076
8 | 7452759.522 | 4721146.373
9 | 7452676.306 | 4721181.779

Zona e kérkuar e vendburimit nga piképamija fiziko-gjeografike gjendet dhe
i pérket zonés sé Dukagjinit e cila dallohet pér njé reliev té rrafshét , shtrihet
né pjesén jugore té€ lumit Lumbardh i Pejés né njé distancé mbi 150 m.
Kurse skica e detajuar e cila paraget edhe situacionin té terenit ipet né

vijim.
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Ne kete lokacion ne aférsi t& drejt pér drejt nuk ekzistojné objekte té
banimit, objektet e banimit mé té aférta gjenden ne largési mbi 250m. Ne
bazé térezervave té rérés dhe zhavorrit dhe bazuar ne pozitén gjeografike
té lokacionit gé gjendet larg vendbanimeve, ne kéte lokalitet ekzistojné
edhe kompani tjera qé béjné eksploatimin e rérés dhe zhavorrit, lokacioni
gjendet i larguar né njé rreze rreth 300m nga lokaliteti | banuar. Sipérfagja
e tokés (ngastrave ku investitori do té béj eksploatimin rérés dhe zhavorrit)
dhe pér rreth tyre &shté e mbuluar me njé shtresé té& humusit (toké aluviale)

e lehté pér puné dhe pjellore dhe me vegjetacion té ndryshém.

3.2. Popullata dhe Vendbanimet
Shteti B Kosova

Qarku Peja

Kryetari i Bashkisé Gazmend Muhaxheri

Partia LDK
Sipérfagja 603 km?
Populisia 95,723 banoré
Dendésia 158.8 banoré/km?
Kodi Postal 30000

Prefiksi +381 39 434-121

Peja-Qendér regjionale e Dukagijinit verior, identike pér nga numri i
banoréve me pandanin e vet jugor Peja me 95.723 banoré para fillimit té
luftés, ka po ashtu té pérfagésuar miré grupin terciaro-kuartar té popullatés,
me té cilin géndron para Prizrenit dhe e dyta pas Prishtinés, ndér gendrat
kosovare me (32,6%). Dendésia e popullsisé éshté e madhe me rreth 300

banoré né 1 (njé) km-2. nataliteti éshté 34, kurse mortaliteti 7.Peja éshté
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gendér e njé regjioni té gjeré me (afro 1.500 km-2), kurse Peja me fshatrat
e saja ka 603 km2. Mbrenda kufive administrativ t&€ Komunés sé Pejés ka
97 vendbanime té organizuara né 28 bashkési territoriale.

3.3. Né pjesén veriore t& vendburimit kalon rruga magjstrale Pejé-Kliné-
Prishtiné. Kjo rrugé ndodhet né njé distancé mbi 500 m nga vendburimi,
dhe nuk paraget ndonjé pengesé nga zhvillimet e punéve operacionale né

kompani.

3.4. Kushtet klimatike

Né kété zoné mbizotron njé klimé e buté kontinentale, karakteristiké ne
nkésajé klime éshté sepse dimrat jané té ashpér e me lagéshti kurse vera
e nxehté dhe e thaté. Varirimi i temperaturave né kété zoné (Dugagjin)
éshté ditoré, mujoré dhe vjetoré, kurse I€kundjet e vogla té temperaturave
vjetore jané karakteristiké e kétij¢ baseni. Temperaturat mé té uléta jané
né muajt Dhjetor, Janar dhe shkurt, ndérsa ato mé té larta jané né muajt
Korrik dhe Gusht.

Né zonén e vendburimit mbizotéron njé klimé e buté kontinentale kurse né
pjesén jugpéréndimore éshté klimé malore e cila shpesh éshté e ndérthurur
me mikroklimat e kushtézuara nga alterimi i luginave lumore né malet e
larta gé éshté karakteristiké e kétijé rajoni e kéto sébashku ndikojné né

modifikime té ndryshme té klimés kontinentale.

Né klimén e késaj zone rol té réndésishém luan edhe rrjeti hidrografik i cili
imponon edhe njé¢ mikroklimé né vete lokale e cila béné qé dimri té jeté
'mé i buté dhe vera mé e frerskét. Temperaturat mesatare gjat dimrit luhaten
nga -0.5 deri +0.5°C por né raste té rralla temperaturat kan kaluar edhe -

22 °C , ndérsa gjaté verés varirojné nga 21.5 deri 22.8°C
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3.5. Relievi

Qyteti i Pejés éshté i vendosur né teracén neogjene aluviale né lartési
mbidetare 505-520m. Ky gytet ngritet né fushén e rrafshit t&€ Dukagjinit dhe
rrenzé bjeshkve té larta.Peja né pikpamje gjeomerfologjike pérbén njé térsi
ekonomike dhe né vete ruan e kultivon tradité té njé historie té lashté. Peja
lidhet me ¢arkullimin rrugor me Prishtinén, Mitrovicén, Gjakovén, Rozhajén

e Plavén.

Me rrijedhé té shpejté grykés shkémbore té€ Rugovés, lumi “Lumbardhi”
fillon té gjarpron fushés sé Pejés, duke kaluar né mes té gytetit dhe duke e
ndar né dy pjesé€. Lumbardhi i cili gjaté rrjiedhjés formon fusha pjellore,
derdhet né lumin mé t& madh té qujtur * “ Drini i Bardhé” qé buron nga
bjeshkét e Zhlepit né fshatin Radac. Lumbardhi ka njé sasi uji prej 300 m-
3 né sekond. Por malét e Pejés jané té pasur edhe me ligenjé si: Ligeni i
Niginatit dhe Ligeni i Ridit. Vetité klimatike té& Dukagjinit, pra edhe té Pejés,
karakterizohen me klimé t&€ mesme kontinentale té modifikuara, me

komponente té klimés mesdhetare.

3.6. Hidrogjeologjia

Kijo zoné né kuptimin hidrogjeologjik i takon ujémbledhésit té lumit
Lumbardh i Pejés i cili me prurjet e tij€ me kohé ka béré pasurimin e késaj
zone me réré dhe zhavor sé cilés i pérket edhe ky vendburim. Pjesa veriore
né raport me VB éshté e pérbéré nga argjilat mellonite dhe mergelet , tokat
rreth lumit Lumbardh jané aluviale kurse kemi edhe formacione té

zhavorreve té cilét formojné shtresa kolektore prej 2-6m.

Niveli i ujrave néntokésoré éshté i njé karakteristike té vegant dhe ndryshon
nga vendburimet tjera té larguara rreth 500m nga kjo zoné, sepse né kété
VB niveli i ujrave éshté rreth 4-5m nga sipérfagja e tokés péprderisa né VB

tjera niveli i ujrave néntokésor éshté mé afér sipérfaqges sépku pér 1-1,5m.
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Arsyeja mundé té jeté pérshkak se pjesa veriore né raport me VB si¢ u cek
mé larté ka njé pérbérje t&€ mergeleve dhe argjilave ku kéta dy pérbérés
jané té njohura si materiale jo ujléshuese. Erozioni ka béré qé kéta
pérbérés té barten nga prurjet e lumit dhe té krijojné shtresa jo ujéléshuese

dhe té ndikojné né nivelin e ujrave néntokésor.

3.7. Pedologjia

Peja, éshté njéri nga qytetet mé té pasura té€ Kosovés. Nga 603 km 2, po
thuaj gjysma e teritorit €sht zoné malore- Rugova, e pasur mé pyje e kullosa
dhe e pérshtatshme pér zhvillimin e blegtorisé. Pjesa tjetér gyteti mé rrethin
éshté toké e pjellore dhe e punueshme, e pérshtatéshme pér zhvillimin e

bujgésisé, pemtarisé, vreshtarisé et;.

Kurse pjesét nga té cilat kemi njé proces té alterimit t&€ shkémbinjve kemi
toka gé shumé pak shfrytézohen toké bujgésore, por ma tepér jané
livadhore me vegjetacion shumé té dobét té shkurreve dhe gjysmé
shkurreve Harta pedologjike e rajonit t&€ ngushté , ku gjendet Mihja
Sipérfagésore éshté toké ngjyré kafe té cekét , lagéshtiné e marrin nga
ujérat atmosferik .Ph éshté bazike sidomos né vendburimin e zhavorreve
ku nga analizat kimike shihet se Ph éshté 8 deri né neutrale sepse nuk

kemi materie e shkémbinjve acidiké né aférsi t€ MS

Pérbérje ma té madhe té tokave kemi me ngjyré kafe (ranore e shkrifét) e

ma pak ato t€ smonicés.

Tokat me ngjyré kafe jané biologjikisht mjaft aktive t€ cilat kryesisht
pérdoren si toka bujgésore dhe dytat kalojné né smonica dhe véshtiré
pérdorén pér bujgési . Duhet té ceket se pas shfrytézimit kéto toka do ti

rikultivojmé dhe ti kthejmé né toka antropogjené gjendje t€ méparshme .
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3.8. Ndértimi gjeologjik i venburimit dhe rrethines se gjere

Zona ku do té shfrytézohen réra dhe zhavorri né aférsi té Pejés “Vragoc”,
éshté pjesé e basenit t&€ Dukagjinit, gé si zoné éshté e mbivendosur
transgresivisht né Miocen mbi bazamentin e zonés strukturale faciale
Mirdité-Gjakovés*. Kjo zoné ka filluar jetén e sajé té historisé gjeologjike né
kohén tektogjenezés alpine, me zhvillim té vrullshém né Mesozoik. Né
kenozoik njé pjesé e sajé pésoi veprimtari t&€ dendur té tektonikés
disjunktive (horst grabenore). Kjo veprimtari madhore tektonike béri gé
teritori i kosovés, i cili bénte pjesé né pellgun e madh Mesdhetar, né fundé
té kenozoikut té kthehet né kushtet e njé pellgu det-ligen paratetisian, duke
u ndaré her né pellgje té vecanta her té€ bashkuara brenda malor me njé
zhvillim mé té qgeté gjeologjik me subsidencé apo ulje t€ madhe qgé sollén
njé depozitim shum té madh té depozitimeve ligenore. Ky zhvillim
paleogjeografik ligenor, ligenoro- lumor krijoi kushtet pér mirérritie té
bimésisé me bollék t&€ madh e gé béri t&€ mundur formimin e pelgut qymyror
té Dukagjinit dhe formacioneve mbulesore té tarracave lumore me pérhapje

kryesore né rajonin hulumtues™*.

** GIEOLOGJA E KOSOVES PROF. DR. ZENUN ELEZAIJ, PROF. DR. ALAUDIN KODRA

STRATIGRAFIA

Né ndérimin gjeologjik té rajonit marrin pjesé depozitimet molasike ligenore
té kenozoit, gé shtrihen transgresivisht mbi bazamentin kryesisht Mesozoik
dhe shum pak Paleozoik.

PALEOZOIKU

Formacionet paleozoike vendosen né pjesét veriore dhe péréndimore té
pellgut t& Dukagjinit né njé distancé té konsiderueshme nga vendburimi i
rérés dhe zhavorrit. Pérbéhen nga shiste filitike, kuarcore, metamorfike,
mermere si dhe shkémbinjé efuziv dhe intruziv.
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. MESOZOIKU

Formacionet mesozoike si pjesé e bazamentit apo kornizés kufizuese té
pellgut neogjenik té& Dukagijinit pérfagésohen nga shkémbinjté karbonatik
triasik, qé pérhapen né zonén jug-péréndimore té hulumtimit, nga ofiolitet
Triasiko-Lisike dhe melanzhin pérkatés gé pérhapet né zonén e volljakés
dhe Pejés. Shkémbinjté karbonatik té€ kretakut pérbéjné buzén lindore té
pellgut verior t& Dukagjinit.

Masivet ujémbaijtése si kolektoré pér rreth pjesés verilindore té pellgut té
Dukagjinit mundé té keté gen shkaku i zhvillimit t&€ hovshém té florés né
periudhén pontiane , qé ka ndikuar né formimin shtresés qymyrore me
trashési té madhe.

KENOZOIKU

Duke u bazuar né hartén gjeologjike t€ rajonit, depozitimet e kenozoikut
mbulojné pothuajse térsisht kété teritor , dhe kéto depozitime vendosen né
ményré transgresive mbi depozitimet e ashtuquajtura té bazamentit té cilat
u cekén mé lart.

KUATERNARI (Q)

Formacionet e kuaternarit takohen né pjesét mé té ulta té relievit, té
depozitimeve ligenore Pontiane dhe sidomos né luginat lumore, Lumbardhi
né zonén e Pejés si dhe lumenjéve e pérrockave tjera gé pérshkojné
territorin.

TEKTONIKA

Zona e vendburimit éshté pjesé pérbérsé e ultésirés sé Dukagjinit. Ultésira
Dukagijinit pérfagéson né njési neotektonike té zhytur dhe e kufizuar nga té
gjitha anét, Ver, Jug dhe péréndim me morfostruktura me tendencé
mbizotéruese né ngritje dhe té kufizuara me shképutje neotektonike me njé
amplitudé deri 2000 m. Me kontrast mé té vogél éshté shprehur kufiri lindor.
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Ultésira e dukagjinit €shté njé basen unik i akumulimeve gymyrmbajtése té
neogjenit dhe ka morfostrukturé té zhytur si forma tektonike dhe té
vendosura mbi strukturat e lashta tektonike t€ komplikuara. Sipérfagja e
depresionit t& Dukagjinit éshté rreth 2000 km? , por né qofté se merret
parasyshé edhe baseni Bellanicés i cili gjat Pliocenit t&¢ hershém dhe
mbarimit té& Pliocenit t& vonshém ka gen lidhur me ultésirén e Dukagjinit,
sipérfagja e pérgjithshme e Ultésirés sé Dukagjinit do té ihste rreth 3000
km? . Ultésira e dukagjinit gjat zhvillimit t& sajé né kohé& ndahet né disa

ultésira mé té vogla té vecanta sig jané:

1. Ultésira e Pejés

2. Ultésira e Gjakovés

3. Ultésira e Prizrenit dhe
4. Ultésira e Bellanicés

Zona e vendburimit i takon nénultésirés sé Pejés.

3.9. Bimésia dhe vegjetacioni

Pjesét e ngastrave ku do té€ eksploatohet réra dhe zhavorri jané toka
pjellore té pa punuara nga faktori njeri , manaferra e kaguba, ne bazé té
shqyrtimeve vizuale ne aférsi té zonés ku do té eksploatohet réra dhe
zhavorri kemi hasur né bimési gé karakterizohet kryesisht nga bimét e ulta
barishtore , manaferra , etj. Kéto bimé u pérshtaten kushteve té jetés sé
tyre né kéto toka ranore. Lokacioni pérbéhet nga tereni | rrafshét - fushor,
me vegjetacion té ulét. Ngastrat ku do té eksploatohet réra dhe zhavorri
pérmbajné vlera ekonomike né kuptimin e pérdorimit si toké bujgésore, por

edhe si zone me vlera kullosore.

Nuk ekzistojné té dhéna se né kété terren kemi té€ béjmé me ndonjé
hapésiré t& mbrojtur me ligj, né drejtim té biodiversitetit dhe natyrés né
pérgjithési, por as qé éshté ndonjé zoné/territor potencial té futet nén

mbrojtje.
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Por kjo zoné pér shkak té pozités gjeografike dhe rezervave té réra dhe
zhavorrit éshté shéndrruar ne zoné industriale, pér eksploatimin dhe
pérpunimin e réra dhe zhavorrit ku éshté duke operuar shpk,,LIRIDONI

RM” dhe kompani té tjera.

3.10. Bota shtazore — Fauna
Zona e ngushté mund té quhet si zoné jo e pérshtatshme pér zhvillimin e

specieve té ndryshme té faunés sepse éshté zona né aferési té

vendbanimeve.

Bazuar ne florén ekzistuese dhe kushtet klimatike si dhe ne bazé té
dhénave nga vendasit né kété zoné pérpos kafshéve dhe shpezéve
shtépiake, jetojné edhe gjitarét, zvarranikét, brejtésit, insektet e ndryshme,
lepuri i egér, dhelpra, irigi etj.

Prej brejtésve jetojné- mijté , prej zvarranikéve- gjarpri i zakonshém , bolla
,breshkat e tokés zhapini i gjelbér , insektet krahéforté , krahélusporé, mizat
etj, ndérsa prej shpezéve jané karakteristike zogjté, cafkat , bilbilat |,

théllénéza e fushés , sorrat , shgiponja , lakuriqi, etj.

3.11. Peisazhi

Rajoni i Dukagjinit, e veganérisht qyteti i Pejés dhe bjeshkét gé e rrethojné
até, jané piké kryesore referente pér turistét botéror, gé e vizitojné
Kosovén. Ky interesim vie né radhé té paré pér shkak té bukurive
magjepsese té Bjeshkéve t€ Nemuna, ku pjesa mé e madhe e té cilave
shtrihet né Komunén e Pejés. Né saje té késaj vlere turistike Komuna e
Pejés kohé mé paré ishte futur né finale si Destinacion turistik botéror me
3 shtete tjera. Né garén ku ishin edhe Singapuri, Bhutani dhe Dubai, ku
Organizata Botérore e Turizmit, e zgjodhi fitues Pején me projektin majat e
Ballkanit “Tourism Tomoroé Aéard” me shtegun 192 km té gjaté, i cili

pérmban sinjalizimin turistik dhe rekreacionet sportive malore. Né saje té
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késaj vlere turistike Komuna e Pejés kohé mé paré ishte futur né finale si
Destinacion turistik botéror me 3 shtete tjera. Né garén ku ishin edhe
Singapuri, Bhutani dhe Dubai, ku Organizata Botérore e Turizmit, e zgjodhi
fitues Pején me projektin majat e Ballkanit “Tourism Tomoroé Aéard” me
shtegun 192 km té gjaté, i cili pérmban sinjalizimin turistik dhe rekreacionet

sportive malore.

3.12. Dukshmeéria

Shikuar nga pozita e lokacionit ku do té eksploatohet réra dhe zhavorri dhe
relievit, dukshméria éshté mjaft e larté né té gjitha anét e horizontit. Ne
pjesén jug-peréndimore dhe ajo jug-lindore ka njé dukshméri ma te madhe
pér gjate rrijedhés sé Erenikut. Vendet gé shtrihen ne kété lokalitet
karakterizohen mé mjegulla dhe mé lagéshti t& madhe té ajrit gjaté stinés
sé dimrit.

3.13. Ajri

Vegjetacioni i miré, prania e madhe e llojeve té ndryshme té faunés jané
treguesit kryesor pér pastértiné e ajrit.
Kjo éshté zoné kryesisht bujgésore, né aférsi nuk ka ndonjé uziné ose

aktivitet tjetér prodhues gé do té ndikonte né ndotjen e ajrit.

Mund té konkludojmé se pastértia e ajrit né kété regjion éshté né nivel té

mire.

3.14. Uji

Kjo zoné né kuptimin hidrogjeologjik i takon ujémbledhésit té lumit
Lumbardh i Pejés i cili me prurjet e tij€ me kohé ka béré pasurimin e késaj
zone me réré dhe zhavor sé cilés i pérket edhe ky vendburim. Pjesa veriore
né raport me VB éshté e pérbéré nga argjilat mellonite dhe mergelet , tokat
rreth lumit Ereniku, jané aluviale kurse kemi edhe formacione té zhavorreve

té cilét formojné shtresa kolektore prej 2-6m.
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Nivelii ujrave néntokésoré éshté i njé karakteristike t€ vegant dhe ndryshon
nga vendburimet tjera té larguara rreth 500m nga kjo zoné, sepse né kété
VB niveli i ujrave éshté rreth 8-10m nga sipérfagja e tokés péprderisa né
VB tjera niveli i ujrave néntokésor éshté mé afér sipérfages sépku pér 1-
1,5m. Arsyeja mundé té jeté pérshkak se pjesa veriore né raport me VB si¢
u cek mé larté ka njé pérbérje t€ mergeleve dhe argjilave ku kéta dy
pérbérés jané té njohura si materiale jo ujléshuese. Erozioni ka béré qé
kéta pérbérés té barten nga prurjet e lumit dhe té krijojné shtresa jo

ujéléshuese dhe té ndikojné né nivelin e ujrave néntokésor.

4. Péershkrimi i procesit té eksploatimit né mihjen sipérfagésore
Pér té e eksploatuar rérén dhe zhavorrin duhet té kryhen kéto procese

teknologjike:
duhet ber largimin e shtresés sé dheut (sterilit), ngarkim dhe transport .

Pér realizimin e procesit teknologjik pér eksploatimin e rérés dhe zhavorrit
nevojiten kéto pajime: Ekskavatoré, njé bulduzher , njé lopaté ngarkuese

dhe kamion special pér bartjen e rérés dhe zhavorrit gjer te seperacioni.

Punimet e eksploatimit t& rérés dhe zhavorrit né kété vendburim do té
zhvillohen sipas projektit kryesor té Xehetarisé ku duhét pércaktuar té gjithé
parametrat tekniko-teknologjik pér shfrytézim. Né bazé té pérvojés gjaté
punés né kushte té njéjta dhe duke marré pér bazé karakteristikat e rérés
dhe zhavorrit né vendburim jané pércaktuar parametrat kryesor pér hapje

té karrierés:
- lartésia e shkalléve éshté 2m.
- gjerésia e sheshit té shkallés éshté 10-15m.

- pjerrtésia punuese e shkallés éshté 75 gradé.
- eksploatimi i rérés dhe zhavorrit do té kryhet pérmes 2 shkalléve.

- sterili dhe materiali humusor népér rrugé té projektuara do té bartét dhe
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deponohet ne deponin e caktuar enkas pér te e pastaj do té deponohet né
sipérfagen e shfrytézuar.

- karakteristikat hidrogjeologjike jané té cekura mé lart.

- hapja e karrierés béhet duke u nisur nga kuota fillestare e vendburimit nga
lartésia ne nivelin e kuotés 520m dhe nga thellésia ne nivelin e 510m.

Vlera investive né eksploatimin e rerés dhe zhavorrit

Lloji | makinés sasia ¢mimi euro
Eskavator kobelko 2 60,000.00
Lugé ngarkuese 1 35,000.00
Kamion katér axial 2 | 50,000.00

Total 145,000.00

5. Vlerésimi dhe pérshkrimi i ndikimeve té mundshme ne mjedis

5.1. Ndikimet né ajer

Né aktivitetin e mihjes sipérfagésore, ndikim negativ né mjedis shprehet
edhe né ambientin e ajrit.

Né zonén e shtrirjes sé trupit minerar ajri éshté i pastér. Deri te ndotja vie
pér shkak t€ punéve dhe aktivitetit né mihjen sipérfagésore , sidomos né

fazén e, ngarkimit dhe transportit.
Ndotésit jané kryesisht pluhurat gé barten me ané té erés , por duke iu

falénderuar formés sé relievit dhe konfiguracionit té terenit bartja e pluhurit
me ané té erés nuk arrin deri te vendbanimet e banuara mé té aférta, pasi

se ato jané larg nga lokacioni ku do té eksploatohet réra dhe zhavorri .

Ndotja e ajrit vjen edhe gjaté lirimit té gazrave nga automjetet e ngarkimit

dhe transportit té cilat si Iéndé djegése pérdorin derivatet e naftés.
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Pérbérja e rérés dhe zhavorrit né shfrytézim nuk pérmban materie té
démshme.

5.2. Ndikimet né tokeé

Si ndikim negativ né toké paraqitet masa sterile e cila duhet té largohet nga
sipérfaget e punés.

Trashésia e sterilit sillet prej 30 cm gjeré 1 m, depozitimi i tij duhet té béhet
né konsultim me projektuesin né zonén e punishtes, né njé ané ku nuk

pengon proceset minerare.
Si ndikime kemi edhe mbeturinat e ngurta té cilat krijohen gjaté procesit té

mirémbajtjies dhe riparimeve té mekanizmit punues, mbeturinat e
ndryshme organike dhe jo organike té cilat i krijojné punétorét.

Ndikim tjetér me réndési né toké paragqitet depozitimi i pluhurit i cili krijohet
nga proceset teknologjike té cekura né pasusin e sipérm (ndikimet né ajér),

si dhe me ngjeshjen e tokés té cilén e shkaktojné makinat punuese.

Ndikimet nga mbeturinat e Iéngéta té cilat shkaktohen nga derdhja e
vajrave dhe derivateve té€ ndryshém nga mjetet punuese gjaté furnizimit
dhe punés sé tyre.

5.3. Ndikimet né ujé

Ndikime negative né ujé shkaktohen nga derivatet dhe vajrat e ndryshme
té cilat derdhen né toké nga makinat té cekura né pasuset e mé sipérm té
cilat me derdhjen e tyre né toké ndikojné né ndotjen e ujérave
sipérfagésore me rastin e té reshurave atmosferike si dhe ndotjen e ujérave

néntokésore.

Gjithashtu né ndotjen e ujérave ndikon pluhurii cili bartet me ané té ujérave
sipérfagésor.

Ndikimet tjera negative jané edhe derdhja e ujérave té zeza, mbeturinat e

ndryshme, etf].
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5.4. Ndikimi né Peizazh
Lokacioni ku éshté mihja sipérfagésore, gjithnjé do t&€ merr pamjen e njé

vendi industrial.

Gjaté fazés sé shfrytézimit normalisht, peizazhi do té pésojné njé degradim
i cili me masat té cilat do t& merren né mbarim té shfrytézimit do ti kthehet
pamja né harmoni me gjendjen té pérafért me gjendjen e mjedisit me

rrethinén .

Kéto masa do té arrihen me aplikimin e rikultivimit si masé pér

kompensimin té shfrytézimit té& pasurive /resurseve natyrore.
5.5. Ndikimi née flore dhe fauné

Pér shkak té proceseve operuese gé zhvillohen né mihjen sipérfaqgésore
pér eksploatimin e rérés dhe zhavorrit dhe ate ne sipérfaget operacionale
-ne gjatésiné kohore té eksploatimit flora térésisht do té shkatérrohet, e cila

duhet té rikultivohet pas pérfundimit t&€ punéve minerare.

Fauna nuk do té démtohet fizikisht pér arsye se do té largohen nga regjioni
| veprimtarisé prodhuese dhe do té zhvillohet né terrenin e pérafért gé i

pérshtatet faunés.
5.6. Ndikimet né vendbanime dhe popullaté

Né kompleksin e punimeve minerare té zhavorreve nuk ka objekte banimi
, huk do té kemi ndonjé rast t& zhvendosjes sé popullatés dhe as qgé pritet

né té ardhmen té keté pér shkak té€ punimeve minerare.

Zhvillimi i veprimtarisé eksploatuese né kété lokalitet ka njé réndési té
veganet pér popullatén e kétij rejoni. Pronari i Kompanisé ,,LIRIDONI RM”
pér té zhvilluar veprimtarin e vet do té jeté i obliguar té€ punésoj njé numér
té madh té punétoréve, kryesisht nga popullata vendase, nga kjo del se ne

aspektin social eksploatimi | rérés dhe zhavorrit do té keté ndikime pozitive.
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Réréa dhe zhavorri i kétij vendburimi nuk pérmban materieje té rrezikshme

pér shéndetin e njerézve.

5.7. Zhurma
Zhurma, si element né teknologjiné e eksploatimit té rérés dhe zhavorrit ka
njé karakter lokal dhe pa ndikim né zonat e banuara, duke pasur parasysh

largésiné e tyre ngalokacioni.

Zhurma vjen si rezultat i aktiviteteve minerare kryesisht nga makinat gjaté
procesit t&€ shpimit, minimit ngarkimit, transportit etj.

Me shfrytézimin e pajisjeve prodhuese bashkohore né bazé té standardeve

té zakonshme maksimumi i zhurmés né burim duhet té jeté 90 dB.

Zhurma pér zonén e banuar éshté plotésisht né kufijté e standardit dhe
gjaté dités nuk kalon 50 dB, kurse gjaté natés nuk do té punohet, por edhe

kur punohet nuk do té jeté mé e madhe se 45 dB.

Ne vijim po e paragesim ne formé tabelore nivelin e zhurmés né varshméri

nga distanca.

Zhurma Distanca(m)

10 50 100 500
90dB-niveli 59 45 39 25
Pér paisje moderne

5.8. Ndikimet ne raste té aksidenteve mjedisore

Pasi qé né aktivitetin e mihjes sipérfagésore mekanizmi punues do té jen
miré t& mirémbajtura , dhe t€ monitoruara nga ekspertét e lamive pérkatése
dhe njé herit kur dihet se brenda veprimtarisé prodhuese nuk kemi té béjmé
me materie térrezikshme pér mjedisin, por thjeshté me materialin gé e

marrim po nga ky mjedis.
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Aksidentet té cilat mund té ndodhin, mund té€ jené té natyrés sé ndryshme
dhe mund té ndodhin né ¢cdo etapé té proceseve teknologjike né punishte

Si:

Gjaté pérgatitjes sé fushés minuese dhe minimit
 Gjaté shpimeve, punéve né kate pune
 Gjaté proceseve tjera teknologjike né eksploatim té Iéndés sé paré

* Nga rrijedhjet e ndryshme té |éndéve djegése dhe lubrifikuese nga
mekanizmi punues (mundésia e ndezjes)

6. Marja e masave pér parandalimin dhe zvogélimin e ndikimeve

6.1. Masat e marura pér mbrojtjen e ajrit

Pér té parandaluar e zvogéluar sasiné e ndikimeve negative t&€ mundshme
né ajér té krijuara nga realizimi i proceseve teknologjike pér eksploatimin e
rérés dhe zhavorrit té cilat i kemi cek mé lart duhet ndérmarr kéto masa:

* Né mihjen sipérfagésore, gjaté punés me eskavator duhet pasur kujdesé
gé té mos ket rrjedhje té vajrave lybrifikues né sheshin e ngarkimit.

* Té gjitha sipérfaget operacionale dhe rrugét ( pjesét e pa asfaltuara) ku
do té béhet transportimi i masés sé nxjerrun duhet t& mirmbahen.

* Duhet té behét kontrollimi i rregullt teknik i automjeteve té rénda punuese
me géllim gé lirimi i gazrave nga mjetet e punés té jeté sa mé kualitativ.

« Kamionét té cilét béjné transportin e fraksioneve duhet té mbulohen me
mbulesa adekuate.

* Duhet rregullisht té jeté ne disponim cisterna me ujé rezervé.

6.2. Masat e marura pér mbrojtjen e tokes

Pér té parandaluar dhe zvogéluar sasiné e ndikimeve negative né toké nga
realizimi i proceseve teknologjike pér eksploatimin e rérés dhe zhavorrit
duhet marré kéto masa mbrojtése:

* Masa bimore e larguar duhet t&€ deponohet né vende té caktuar pér

shfrytézim té€ métutjeshém si dhe mos té lejohet kalbja e tyre.
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* Pjesén humusore dhe argjilore t€ materialit steril duhet deponuar né
vende té posagcém me qgéllim té ruajtjes pér rekultivim biologjik.

* Erozionin duhet ta pengojmé me ané té rikultivimit biologjik ku éshté e

mundur.

* Varésisht nga fronti i punéve né vendburim, né kohén mé té shkurtér qé
éshté e mundur duhet té filloi procesi i rikultivimit, me ¢’ rast e téré sasia e
sterilit e cila mbetet do té pérdoret pér mbushje dhe nivelizim té hapésirave
té krijuara nga proceset e shfrytézimit té rérés dhe zhavorrit.

» Té ndérpritet puna né kohra me té reshura atmosferike me géllim t&€ mos
ngjeshjes né masé té€ madhe té tokeés.

* Duhet t& merén masat e nevojshme pér mos Iéshuarjen e pa kontrolluar
té derivateve dhe vajrave nga makinat dhe pajimet prodhuese.

* Vaji i makinave duhet té ndérrohet né vende té caktuara dhe té izoluara
pér mos depértimin e tyre né toké dhe ate ne ofiginén pér riparimin dhe
mirémbaijtjen e mjeteve ngarkuese dhe transportuese. -

* Nése detyrimisht duhet té€ béhet ndérrimi i vajit né lokacionin e
eksploatimit

té rérés dhe zhavorrit pér shkak te avarive ne makinat ngarkuese dhe
transportuese, atéheré duhet siguruar enét adekuate pér mbajtjen e vaijit
dhe duhet siguruar njé pjesé nga materiali jo Iéshues i vajrave dhe té
vendoset nén makinén qgé riparohet.

 Té gjitha mbeturinat e ngurta té cilat krijohen né minieré duhet té
grumbullohen dhe klasifikohen sipas pérbérjes dhe llojit té tyre, ato
metalike t& deponohen né vende té posacme, ato té cilat nuk pérdoren pér
nevoja t&€ kompanisé ti shiten kompanive té licencuara, pér mbeturinat tjera
te ngurta té sigurohen kontejner té posagcém té cilét do té i zbrazin
kompanité gé kané veprimtarin e grumbullimit té tyre dhe té i dérgojné ne
deponin regjionale.

» Mbeturinat e Iéngta qé krijohen nga ndérrimi i vajrave té pajimeve duhet

té deponohen né ené té posagme té cilat mbeturina do té i shiten
kompanive té licencuara pér grumbullimin e vajrave té€ pérdorura.
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6.3. Masat e marura pér mbrojtjen e ujit

Mbrojtja e mihjes sipérfagésore nga ndotésit e ngurté té cilét mund té
ndodhin gjaté bartjes me ujé nga té reshurat atmosferike ose ujrane
néntokésore té cilat jané té bollshme, duhet t& béhet me krijimin e kanalit
rreth e pérqark sipérfages sé mihjes sipérfagésore. Ky kanal nevojitet pér
mbrojtien e mihjes sipérfagésore nga vérshimet gjaté té reshurave
atmosferike, dhe mbrojtjen e ujérave nga ndotésit mekanik dhe ndotésit me
vajra e derivate, prandaj pér pastrimin e ujérave té cilét rrjedhin nga
hapésirat e mihjes sipérfagésore gjaté té reshurave atmosferike duhet té
rregullohen puset sedimentuese (tipi kaskadé€) pér sedimentimin e
materieve té ngurta dhe seperatori pér pastrimin e ujit t& ndotur me vajra e
derivate té cilat kané rriedh né sipérfaget operacionale té mihjes
sipérfagésore, nga pajimet e punés, e pasandaj ujérat e pastra té |léshohen
né recipient. Duhet rregullisht t€ pastrohen puset sedimentuese dhe
seperatori. Né mihjen sipérfagésore gjithmoné duhet té keté né disponim
absorbues té vajrave dhe derivateve. Ujérat e zeza duhet sé pari te
trajtohen né gropén septike e cila duhet té ndértohet né varshméri me
numrin e punétoréve e pastaj té lirohen ne recipient té pastérta. Gropa
septike duhet té pastrohet nga pronari apo kompanité e licencuara. Ne vijim

po e paragesim shemén teknologjike té trajtimit t€ ujérave té ndotura.
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Skema teknologjike pér trajtimin e ujérve

Ujérat e reshjeve atmosferike Ujérat e zeza
Mostrir;i ' Pusi d'PUSit gropa —
. , sedimentues =" 3
sedl;nentues —» sedimentues | —» - » septike
Ricipienti
Uji i pastért

6.4. Masat e marura pér mbrojtjen nga zhurma

Duhet t&€ béhen matjet e zhurmés né pérputhje me ligjet dhe rregullat mbi
mbrojtie nga zhurma. Pér analizat dhe vlerésimin e rezultateve té fituara
nga matjet duhet ti krahasojmé me ligjet dhe nivelet e lejuara pér vendet ku
jetojné dhe punojné njerézit.

Né raste se zhurma e mesit nga matjet tejkalon at té lejuarén atéheré duhet
té merén té gjitha masat gé niveli i zhurmés té bihet né nivelin e té lejuarés

sipas rregullave né fuqi.

Né varshméri nga fazat e procesit té€ punés duhet edhe té punésuarit né

ato vende té punés té pérdorin mjetet kundér zhurmés.

6.5. Masat e marura pér mbrojtjen e botés bimore dhe shtazore
Masat pér mbrojtjen e botés bimoré kryesisht lidhen ngushté me ruajtjen e
tokave né pjesét e ngastrave shfrytézuese nga erozioni dhe masave mbi

mbrojtjen e ajrit.
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Kompania duhet té keté kujdes gé té mos deponoj pa kontroll mbeturina né
vende té ndryshme por ato duhen té deponohen né vende me destinacion

té caktuar.

Né raste té lajmérimit t€ zjarrit menjéheré té€ merén masa pér neutralizimin
e tij.

Paijisjet kundér zjarrit duhen té ruhen né ményré té vecantsé.

| Pér mbrojtjien e botés shtazore kompania duhet té 'trégoj kujdes duke

kufizuar Iévizjet e t€ punésuarve jashté zonés eksploatuese dhe té kené

kujdes né nivelin e zhurmés, kualitetin e ajrit etj.

6.6. Masat e marura pér mbrojtjen nga rreziget aksidenciale

Pér té evituar rreziqet aksidenciale gjaté eksploatimit té rérés dhe zhavorrit
duhet ndérmarr kéto masa:

* Duhet té béhet plani i intervenimit pér raste té aksidenteve ekologjike.

* Duhet té kené ne disponim kemikate neutralizuese pér karburante té
naftés dhe vajra.

* Duhet té béhet plani i mbrojtjeve nga zjarri.
* Duhet e téré fusha eksploatuese té thuret me tel gjembor.
* Té merén té gjitha masat e sigurisé konform ligjit pér siguri né puné,

mbrojtje t& shéndetit t€ punésuarve dhe mjedisit té punés.

7. Aktivitetet né raport me publikun

Shpk,,LIRIDONI RM” nga komuniteti ka respekt, pér arsye té zbutjes sé
papunésisé né kéte lokalitet té varfér , duke pasur parasysh llojin e projektit,
kapacitetin e prodhimtarisé dhe potencialit t& ndikimeve né mjedis, nuk ka
pasur dhe nuk planifikon gé té keté ndonjé debat t& ngushté publik apo

edhe té veganté me publikun.
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8. Programi i monitorimit

Ndikimet direkte nga aktiviteti i realizimit t€ proceseve teknologjike pér
eksploatimin e rérés dhe zhavorrit, bazuar né vlerésimet e ndikimit né
mjedis jané ndikimet né toké, ajér dhe ujé. Kéto ndikime jané relativisht
minimale né mjedis pas marrjes s€ masave pér zvogélimin e kétyre
ndikimeve, dhe si té tilla mund té€ monitorohen. Pér kété arsye parashihet
njé program monitorues pér mihjen sipérfaqgésore. Monitorimi i ajrit, ujit dhe
zhurmés duhet t&€ béhet me marrjen e mostrave dhe kryerjen e analizave
né institute adekuate dhe té raportohen né Ministri t€ Mijedisit dhe

Planifikimit Hapésinor sipas kérkesés sé tyre.

9. Raportimi

Do té kryhet nga udhéheqja, gjegjésisht nga ekspertét e kompanisé sé
paku né fund té c¢do viti kalendarik, ku do ti paraqiten té dhénat relevante
nga té gjitha monitorimet e béra brenda vitit, té€ cilat do té raportohen
autoriteteve pérkatése, ne Ministri té Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor

dhe komunitetit lokal Brenda komuneés.

10. Marja e masave rehabilituese pas pérfundimit té aktiviteteve
prodhuese

10.1. Objektivat e rikultivimit

Trajtimi i rikultivimit né pérputhje me kérkesat bashkohore té€ mbrojtjes dhe
regjenerimit t& mjedisit, duhet paré si njé prioritet té€ réndésishém edhe né

kété regjion ku zhvillohet veprimtari minerare.

Nga proceset teknologjike pér eksploatimin e rérés dhe zhavorrit do té
krijohen substrate qé i takojné kategorisé sé tokave té démtuara d.m.th.
substrate t&€ pa pérshtatshme (sterile) pér rikultivim. Substrate me
peérmbameés té zhavorrit, qé pa tjetér duhet ti nénshtrohen rehabilitimit gjeré

né masén e pérmirésimit té pjesérishém té vetive té tyre dhe krijimit ose
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zévendésimit té tij me at té rrethit ashtu ge té krijohet njé substrat produktiv
i pérshtatshém pér rikultivim bujgésor. Rikultivimi i kétyre sipérfageve té
démtuara pérfshin rivilitalizimin né térési té€ hapésirave té shfrytézuara dhe

démtuara nga punimet minerare. Zgjedhja e modelit té rikultivimit varet nga:

Qéllimi i rekultivimit- i cili nénkupton qé& pas pérfundimit t&€ punimeve
minerale, sipérfaqgeve té degraduara, prapé tu kthehet funksioni i saj primar
(prodhimi | biomasés), dhe késhtu zvogélohet ndikimi negativ i kétij projekti

né ekosistem.

Planifikimi i shfrytézimit t& tokés— planifikohet qé toka né lokalitet t& mihjes

té rikultivohét duke iu pérshtatur gjendjes se pérafért me at té rrethit.

Niveli i punimeve minerare - punimet minerare jané né filim e sipér,
rikultivimi éshté i lidhur me aktivitet minerare, pérkatésisht pérfundimin e

punéve dhe shpalljen e mihjes sipérfagésore té mbyllur.

Té gjitha aktivitetet e lartshénuara synojné objektivat e rikultivimit gé kané
kéto géllime:

* Prodhimi i biomasés.

« Rehabilitimin e peizazhit dhe kthimin e pamjes vizuale né harmoni me

formén relefore té terrenit.

+ Kthimin e profilit pedologjik té tokés sé degraduar me rastin e punimeve
minerare.

« Zgjerimi i kapacitetit filtrues natyror té ajrit.

* Krijimin e njé peizazhi té bukur, té& pérafért me at té€ natyrés pér rreth.
10.2. Struktura perfundimtare e sipérfageve

Struktura pérfundimtare e sipérfages pér rikultivim éshté e paragitur né
planin dhe projektin e rikultivimit. Pas pérfundimit t&€ punimeve minerare me
rikultivimin teknik do té krijohet njé profil i ri i tokés, e cila mund té pérdoret

edhe pér nevoja tjera .
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Pér té gen rikultivimi sa mé i suksesshém duhet t& kryhen kéto faza té
procesit té rikultivimit: Rikultivimi teknik, Rikultivimi agroteknik dhe
Rikultivimi biologjik. Qéllimi final éshté kthimi | késaj toke né njé toké
bujgésore e cila do t& mundé té shfrytézohej pér kultivimin e té lashtave

bujgésore né dobi té popullates.

10.3. Rikultivimi teknik

Né bazé té ligjeve relevante té mjedisit ¢do toké e démtuar si shkas i
aktiviteteve minerare, pas skadimit té afatit t& shfrytézimit ekonomik té
karrierés, investitori éshté i obliguar gé tokés ti kthej pamjen e mé
paréshme. Né bazé té punimeve té kryera hartografike- pedologjike né
mihjen sipérfagésore duhet konstatuar se cilét pjesé iu éshté nénshtruar
déemtimeve nga veprimet minerare, pér kété arsye duhet studiuar llojet e
démtimeve si dhe intezitetin dhe ndikimin e tyre né botén bimore e pasta;j
té shqgyrtohen mundésit e sanimit t€ efekteve té€ pavolitshme si dhe
rikultivimi i késaj pjese. Gjaté rikultivimit teknik duhet té pérvetésohet
teknologjia e tillé gqé rikultivimi t€ kryhet njékohésisht gjaté punimeve né
minieré, pra me teknologjiné mih — transporto — palos. Me krijimin e
sipérfages sé liré nga sheshet punuese duhet té fillohet me dizajnimin
teknik té& hapésirés sé liré duke béré pérgatitjen e terenit pér rikultivim. Pas
pérfundimit té aktiviteteve minerare hapésira do t€ merr formén e
degraduar e ndryshuar me peizazhin ekzistues, e cila me rastin e rikultivimit
ZOonés i jep njé pamje natyrale. Pas pérfundimit té punimeve minerare fillon

rikultivimi teknik i sipérfageve tokésore té degraduara.

Degradimi i tokés gjaté punimeve minerare shkon deri né at masé sa béhet
zhdukja fizike e profilit pedologjik t€ tokés, prandaj pér kété faze té
rikultivimit propozojmé krijimin e profilit pedologjik té tokés né sipérfaget e

démtuara. Pér formimin e shtresés sé sipérme sipérfagésore produktive té
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tokés parashihet mihja selektive e humusit dhe vendosja direkte né
sipérfaget punuese ku jané kryer punimet, d.m.th. duhet té pérvetésohet
teknologjia e tillé qé rikultivimi teknik té kryhet njékohésisht gjaté zhvillimit
té punimeve né minieré. Pra me pérfundimin e shfrytézimit t& vendburimit
nga punimet e para minerare té lira, fillon shtresimi | dheut dhe humusit né
kéto shkallé gjegjésisht mbushja e vendit té shfrytézuar. Nése konstatojmé
se shterpa nuk i plotéson kérkesat kualitative pér rikultivim kem cek edhe
mé paré, duhet té konsultohen ekspertét profesional té€ Iémisé sé
agronomisé dhe té sillet sasia e dheut nga njé vend tjetér me qéllim té

suksesit té rikultivimit.

10.4. Rikultivimi agroteknik

Pas fazés sé rikultivimit teknik fillon faza e rikultivimit agroteknik e cila fazé
starton me analizimin e substratit t&€ krijuar, pér té pércaktuar vetit
agrokimike dhe pedologjike. Né bazé té analizave té propozohen masat
meliorative dhe agroteknike qé do té aplikohen né kété toké té re.
Eksploatimi | zhavorrit me teknologjiné minerare démton mjedisin jetésor.
Toka éshté njeri prej elementeve té kéti mjedisi té cilés pérveg qé i
ndérrohet destinimi primar, péson degradim té rénd, deri né zhdukjen fizike
té profilit pedologjik té€ sajé. Kjo paraget formén mé té rénd té démtimit té

tokave.

Pas mbushjes sé vendburimit té eksploatuar duhet béré mbushja me steril
kurse pjesa e sipérme duhet té keté trashési té analizuar nga aspekti
agrokimik, pastaj duhet té€ béhet ngjeshja e kétij substrati me géllim qé té
jeté shtresa ma kompakte. Rikthimi | masés humusore duhet té jet |
ngjashém me até té ngastrave rrethuese né ményré gé gjat kultivimit té té

lashtave bujgésore t& mos vérehet ndryshim né cilési.
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Té gjitha kéto bimé duhet té kontrollohen me kujdes gjendja shéndetésore
e fidanéve. Fidanét duhet t&€ shogérohen me ambullazh pérkatése ne

momentin e blerjes. Nga sistemi rrénjor higen té gjitha pjesét e démtuara.

Procesi | rikthimit té sipérfageve té démtuara né toka té punueshme duhet

té monitorohet nga ekspert té fushave profesionale.

10.5. Rikultivimi biologjik

Qéllimi afatgjaté i rikultivimit biologjik éshté qé té krijojmé ekosistem té ri
né hapésirat e shfrytézuara dhe té démtuara né té cilén do té krijohet
baraspeshé relative e té€ gjitha elementeve té€ ekosistemit si¢ jané: toka,
flora, fauna dhe efekti ekonomik né prodhimtarin bujgésore, blegtorale dhe

né silvikulture.

Rikultivimi biologjik éshté faza pérfundimtare me té cilén arrinet edhe
géllimi | rikultivimit. Duhet té€ béhet konsultimi me ekspertét profesional té
IEmisé sé agronomisé dhe me autoritetin e Ministrisé sé bujgésisé dhe

pylltarisé.

11. Monitorimi

Pas pérfundimit t& punimeve né eksploatimin e rérés dhe zhavorrit , pushon
edhe emetimi i pluhurit dhe i ndikimeve tjera né mjedis. Prandaj nuk
paraqitet nevoja pér vazhdimin e monitorimit t€ kétyre ndikimeve. Por
kompania ,,LIRIDONI RM” ka pér detyré té bé&j monitorimin e sipérfageve
té rlkultivuara, posacérisht pjesés sé€ mbushur me humus pér njé kohé té

caktuar.

12. Konkluzion
Shfrytezimi i zhavorrit ne kete vendburim, né mjedis nuk i tejkalon nivelin e
vlerave té rekomanduara nga Ligji pér Mbrojtjen né Mjedis, ligjet dhe aktet

tiera nenligjore relevante pér mjedis.
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Ndikimet né toké, ujé dhe né ajér rregullisht duhet t& kontrollohen. Kéto
ndikime do té monitorohen dhe do té raportohet né fund té cdo viti

kalendarik .

Pas punimit té kétij raporti , mund té konkludohet se eksploatimi i rérés dhe
zhavorrit ne lokacionin ne fjalé nuk ka potencial té rrezikimit t& shéndetit té&
njerézve, gjithashtu ndikimet né toké , ujé, ajér, peizazh dhe pamjen
vizuale, pas identifikimit dhe zbatimit t& té gjitha masave mbrojtése té
rekomanduara né kété raport, konstatojmé se ato mund t& minimizohen né
nivel t& lakmueshém, ose edhe té eliminohen né fazén e rehabilitimit té
hapésirave té degraduara té formuara nga shfrytézimi i rérés dhe zhavorrit
. Gjithashtu éshté paraparé gé& paralel me shfrytézimin e rérés dhe
zhavorrit, t€ béhet edhe rikultivimi i sipérfageve té shfrytézuara aty ku
lejojné mundésit e operacioneve teknologjike té eksploatimit. Mendojmé se
kéto té dhéna jané té mjaftueshme dhe i mundésojné Ministrisé sé Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor dhénien e mendimit pér Pélgim Mjedisor sipas
kérkesés sé Rexhé Mucaj pronar i kompanisé ,,LIRIDONI RM” Sh.p.k.
Pejé.
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E; Datum registracije: 25/03/2016 P
o}  Date of registration: =
e
i =
=]
| -
(':_'_l L—_"
= 16/05/2019 =]
= b
C] L...]
= Data / Date / Datum . e
| ]
=4 ]
[ AP FAAFH LR AR PR AR A ‘l.?bci-éijaLi:H-ér: i

Nr. ser. / Ser. br. / Ser. No.: 10027679



AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACLIE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number

810749939

Aplikacioni / Application / Aplikacija

Subjekti i regjistrimit:
Registration subject:
Subjekt registracije:

Data e plotésimit:
Filling date:
Datum:

Data e pranimit:
Reception date:
Datum primljenje:

Numri i protokollit:
Protocol number:
Broj protokola:

25/03/2016

25/03/2016

17A0000507

Biznesi / Business/ Biznis

Tipi i biznesit
Business Type
Tip biznisa

Emri i biznesit:
Business name:
Naziv biznisa:

Emri tregtar:
Trgovacko ime:
Commercial name:

Adresa
Address
Adresa

Data e themelimit:
Date of establishment:
Datum osnivanja:

Kapitali i pérgjithshém:

Total Capital:
Totaini kapital:

Numri i punétoréve:
Number of employees:
Broj radnika:

Shoqéri me pérgjegjési té kufizuara
Limited Liabilities Companies
Dru3tvo sa ograni¢enom odgovorno3céu

LIRIDONI - RM SH.P.K.

1

Vragoc
Vragoc
Pejé

25/03/2016

€5,000.00

Rr. "Arbé&nor e Astrit Dehari" p.n, Lagjja e Spitalit 10000 Prishtiné Tell: 038 200 36 562
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AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACIJE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number
810749939

Shénim me réndési / Important Note / Vazan podatak

; Numri méparshém i biznesit &shté NRB: 71261166 , me zbatimin e ligjit pér numrin unik te identifikues te biznesit ka keté
numér NUI: 810749939

Informata plotésuese / Additional Information Note / Dodatna informacija

Rr

. "Arbénor e Astrit Dehari" p.n, Lagjja e Spitalit 10000 Prishtiné Tell: 038 200 36 562

Fage2nga 6



AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACLIE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Maticni Broj / Unique Identification Number
810749939

Thyerja e gurit, formésimi dhe dhénia e formés pérfundimtare
2370 kryesor i Cutting, shaping and finishing of stone
biznesit Rezanje, oblikovanje i obrada kamena

- Zhvillimi i projekteve té ndértimit
Aktivitetet - :
4110 ; Development of building projects
tjera S .
Organizacija razrade projekata za zgrade

Ndértimi i objekteve banesore dhe jobanesore

Aktivitetet
4120 :f;; = Construction of residential and non-residential buildings
J Izgradnja stambenih i nestambenih zgrada
P — Ndértimi i rrugéve dhe autostradave

4211 Construction of roads and motorways

tjera 5 <
] lzgradnja puteve i autoputeva
- Ndértimi i urave dhe tuneleve
vitetet
4213 Akt;.;tr: - Construction of bridges and tunnels
) lzgradnja mostova i tunela
Nd&rtimi | - " . h ..
A etk dértimi i projekteve té tubacioneve dhe kanalizimeve

4221 . Construction of utility projects for fluids
tjera . Foa
Izgradnja cevovoda za tekucine i plinove

Alivitatet Ndértimi i projekteve té shérbimeve publike pér energji elektrike dhe telekomunikime
4222 T Construction of utility projects for electricity and telecommunications
) Izgradnja vodova za elektri¢nu struju i telekomunikacije

Ndértimi i projekteve té ujit

tivitet :
4291 BK I\.“ RiEt Construction of water projects
tjera ; ; ;
Izgradnja vodnih gradevina
AEtafet Ndértimi i projekteve té tjera té ndértimit civil p.k.t.

4299 ; Construction of other civil engineering projects n.e.c.
tjera ; . ; : :
Izgradnja ostalih gradevina niskogradnje, d. n.

Demolimi i objekteve

4311 Akt{‘_’;eate" Demolition
! Rusenje zgrada (objekata)
Aktivitetet Pérgatitja e vendpunishtes

4312 Hera Site preparation
! Pripremni radovi na gradilistu

L Instalime elektrike
4321 Akt?;t:et Electrical installation
] Elektroinstalacijski radovi

Aktivitetet Instalime té tjera ndértimore
4329 I Other construction installation
] Ostali gradevinski instalacijski radovi

Rr. "Arbénor e Astrit Dehari" p.n, Lagjja e Spitalit 10000 Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage3nga6
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AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACLIE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Punime suvatimi
Aktivitetet
4331 t'f’;r‘z " |Plastering
) Fasadni i Stukaturski radovi , malterisanje
I Pl.l.nlme'montlm.l nga druri dhe materiale té tjera
4332 . Joinery installation
tjera . "
Ugradnja stolarije
Altivitetat Punime pér veshjen .e dyshemeve dhe mureve
4333 tiera Floor and wall covering
y Postavljanje podnih i zidnih obloga
Aktivitetat Lyt-erje.x dhe vendOISJa e xhamave
4334 sl Painting and glazing
) Sohoslikarski i staklarski radovi
i Pérfundimi dhe finalizimi i punéve té tjera té ndértesave
Aktivitetet vl i e
4339 . Other building completion and finishing
tjera ¢ <. i L ;
Ostali zavrini gradevinski radovi
. Tregtia e automjeteve té tjera
4519 Akt;y;tr:tet Sale of other motor vehicles
) Trgovina ostalim motornim vozilima
. Tregtia me shumicé e makinerive bujqésore, pajisjeve dhe pjeséve furnizuese
Aktivitetet ; ; ; :
4661 R Wholesale of agricultural machinery, equipment and supplies
] Trgovina na veliko poljoprivrednim masinama, opremom i priborom
o Tregtia me shumicé e veglave té makinerive
4662 Akt;v;::tﬂ Wholesale of machine tools
] rgovina na veliko alatnim masinama
i Tregtia me shumicé e makinerive té minierave, té ndértimit, si dhe pér punime inxhinierike
Aktivitetet . . . . . .
4663 i Wholesale of mining, construction and civil engineering machinery
] Trgovina na veliko masinama za rudnike i gradevinarstvo
.. Tregtia me shumicé jo e specializuar
4690 Akt]‘f'tEtEt Non-specialised wholesale trade
tjera P : :
Nespecijalizirana trgovina na veliko
: Transporti rrugor i mallrave
Aktivitetet ;
4941 : Freight transport by road
tjera .
Drumski prevoz robe
i Aktivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik
Aktivitetet . 3 o .
7112 ferg Engineering activities and related technical consultancy
) InZenjerstvo i s njim povezano tehnicko savetovanje
. Nxjerrja e zhavorrit dhe rérés, nxjerrja e argjilés dhe kaolinit
Aktivitetet 5 ; i .
0812 tiera Operation of gravel and sand pits; mining of clays and kaolin
] Delatnosti §ljunéara i pje$cara; vadenje gline i kaolina
o Aktwltet.et. e tjera mqerre.tse dhe guréthyese p.k.t.
0899 I Other mining and quarrying n.e.c.
] Vadenje ostalih ruda i kamena, d. n.

Rr. "Arbé&nor e Astrit Dehari" p.n, Lagjja e Spitalit 10000 Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage4nga 6
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AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACIJE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

o Prodhimi i produkteve prej betonit pér géllime ndértimi
Aktivitetet .
2361 Vi Manufacture of concrete products for construction purposes
! Proizvodnja proizvoda od betona za gradevinarstvo
s Prodhimi i produkteve prej llagit pér géllime ndértimi
Aktivitetet i
2362 -~ Manufacture of plaster products for construction purposes
] Proizvodnja proizvoda od gipsa za gradevinarstvo
. Prodhimi i betonit té pérzier, i gatsh&m pér pérdorim
Aktivitetet !
2363 I\.” ee Manufacture of ready-mixed concrete
tjera ; .
Proizvodnja Zbuke

Pronarét / Owner

Person fizik

Emri:
Name:
Ime:

Rexhé& Mugaj

ID Personale:
Personal ID:
Licni ID:

1500366334

Adresa:
Address:
Adresa:

Lutogllavé
Lutogllavé
Pejé, Kosova

Pérgjegjésia:
Liability:
Odgovornost:

Pjesa né proné:

Owned part: 5,000.00€
Deo o vlasnistvu:
Data lindjes:
Birthdate: 05/06/1962
Datum rodenja:
: X Aksionar / Shareholder / Akcionarsko | Aksionar i privilegjuar / Privileged shareholder/ Privilegovani akcionar

Rr. "Arbénor e Astrit Dehari" p.n, Lagjja e Spitalit 10000 Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage 5nga 6
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AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACIJE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Authorized participants / Ovlascene lice

Rexhé Muqaj

ID Personale:
Personal ID:
Licni ID:

1500366334

Pozita e punés:
Job position:
Radno mesto:

Drejtor & Agjent i regjistruar

Adresa: Lutogllavé
Address: Lutogllavé
Adresa: Pejé, Kosova
Autorizimet:

Authorizations:

Autorizacije:

Rr. "Arbénor e Astrit Dehari" p.n, Lagjja e Spitalit 10000 Prishtiné

~ o I s

amlma Imame an me~

Tel1: 038 200 36 562
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
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Data/ Data/Date: 06.01.2026
Shénim/BeleSka/Note:

Koha/ Vreme/ Time:  10:17:17
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. Shoqgéri me pérgjegjési té kufizuara,
Drustvo sa ograni¢enom odgovorno$éu
Limited Liabilities Companies

Lloji biznesit:
Poslovni tip:
Business type:

1
]
’ Adresa: Idriz Halabaku p.n.
h Adresa: Pozheran
: Address: Viti
: " Data e regjistrimit:
Datum registracije: 20/04/2018

Date of registration:

30/08/2019

Data / Date / Datum

Nr.ser./Ser.br./Ser.No.: 10052666

0 Y 2 (111
I O S

Emri tregtar / Trgovako ime / Commercial name

it 3 16059 Y 3 N = T O 61 0 Q5 O G 0, [ 0 2 5 ) o O 5 O ] i
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Nénshkrimi / Signaturé / Potpis
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AGJENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACIJE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Maticni Broj / Unique Identification Number
810115651

Aplikacioni / Application / Aplikacija

subjekti i regjistrimit:
Registration subject:
subjekt registracije:

Jata e plotésimit:
‘illing date:
Jatum:

Jata e pranimit:
teception date:
Yatum primljenje:

dumri i protokollit:
'rotocol number:
iroj protokola:

20/04/2018

20/04/2018

26A0000278

Biznesi / Business/ Biznis

ipi i biznesit
lusiness Type
ip biznisa

mri i biznesit:
usiness name:
laziv biznisa:

mri tregtar:
rgovacko ime:
‘'ommercial name:

dresa
ddress
dresa

'ata e themelimit:

1ate of establishment:

'atum osnivanja:

apitali i pérgjithshém:

otal Capital:
otaini kapital:

lumri i punétoréve:

umber of employees:

roj radnika:

Shogéri me pérgjegjési té kufizuara
Limited Liabilities Companies
Drustvo sa ograni¢enom odgovorno3éu

LUMI - MN SH.P.K.

/1

Idriz Halabaku p.n.
Pozheran
Viti

20/04/2018

€ 1,000.00

. "Arbénor e Astrit Dehari" p.n, Lagjja e Spitalit 10000 Prishtiné

Tell: 038 200 36 562

Fagelnga5



AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACLIE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Mati¢ni Broj / Unique Identification Number
810115651

ihénim me réndési / Important Note / Vazan podatak

iformata plotésuese / Additional Information Note / Dodatna informacija

"Arbénor e Astrit Dehari" p.n, Lagija e Spitalit 10000 Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage2nga s



AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACIJE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Mati¢ni Broj / Unique Identification Number
810115651

Jeprimtarité / Activities / Delatnosti

Aktiviteti Thyerja e gurit, formésimi dhe dhénia e formés pérfundimtare
2370 kryesori Cutting, shaping and finishing of stone
biznesit Rezanje, oblikovanje i obrada kamena

Alctiviteti Prodhim i pijeve freskuese; prodhimi i ujit mineral dhe ujit tjetér né shishe

1107 Manufacture of soft drinks; production of mineral waters and other bottled waters

sekondar . . e e . . L . 5 o
Proizvodnja osvjeZavajucih napitaka; proizvodnja mineralne i drugih flasiranih voda

Al Prodhimi i mobilieve té kuzhinés

3102 . Manufacture of kitchen furniture

tjera : : 5 i o
Proizvodnja kuhinjskog namestaja

- Zhvillimi i projekteve té ndértimit
Aktivitetet it 1t i
4110 ; Development of building projects
tjera s .
Organizacija razrade projekata za zgrade

Aktivitetet Ndértimi i objekteve banesore dhe jobanesore
4120 . Construction of residential and non-residential buildings
tjiera . e i

Izgradnja stambenih i nestambenih zgrada

Ndértimi i rrugéve dhe autostradave

Aktivitetet
4211 k 'xzri = Construction of roads and motorways
) Izgradnja puteve i autoputeva
Aktivitetet Ndértimi i projekteve té ujit

4291 i Construction of water projects
tjera A . )
Izgradnja vodnih gradevina

- Instalime elektrike
4321 Aktt"_’:r?ﬂ Electrical installation
] Elektroinstalacijski radovi

Aktivitetet e tjera shérbyese financiare, pérveg fondit té sigurimit dhe atij pensional p.k.t.

ivitet = A . .
6499 Akt?;ra et Other financial service activities, except insurance and pension funding n.e.c.
. Ostale financijske usluzne delatnosti, osim osiguranja i penzijskih fondova, d. n.
- Aktivitetet e kontabilitetit, libérmbajtjes dhe auditimit; késhillime tatimore
Aktivitetet

6920 visspa Accounting, bookkeeping and auditing activities; tax consultancy
! Racunovodstvene, knjigovodstvene i revizijske delatnosti; porezno savetovanje

Aktivitetet Aktivitetet e arkitekturés
7111 e, Architectural activities
J Arhitektonske delatnosti

5 Aktivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik
Aktivitetet . ) L .
7112 ara Engineering activities and related technical consultancy
) InZenjerstvo i s njim povezano tehnicko savetovanje

- Kérkimi dhe zhvillimi eksperimental né bioteknologjiné
Aktivitetet . .
7211 — Research and experimental development on biotechnology
) IstraZivanje i eksperimentalni razvoj u biotehnologiji
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AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACLUE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Kérkime dhe zhvillime té tjera eksperimentale né shkencat natyrore dhe inxhinieri

7219 Aktl?;trztﬂ Other research and experimental development on natural sciences and engineering
} Ostalo istraZivanje i eksperimentalni razvoj u prirodnim, tehniékim i tehnoloskim naukama
Aktivitetet Aktivitetet e tjera profesionale, shkencore dhe teknike p.k.t.
7490 tiera Other professional, scientific and technical activities n.e.c.
J Ostale strucne, znanstvene i tehnicke delatnosti, d. n.
s Prodhimi i ngjitésve
2052 Aktlyltetet Manufacture of glues
tjera . s
Proizvodnja ljepila
. Prodhimi i gélgeres dhe llagit
2352 AktlyltEtEt Manufacture of lime and plaster
tjera . . e
Proizvodnja vapna i gipsa
2 Prodhimi i produkteve prej betonit pér géllime ndértimi
Aktivitetet .
2361 ) Manufacture of concrete products for construction purposes
tjera ; : ; i
Proizvodnja proizvoda od betona za gradevinarstvo
w Prodhimi i produkteve prej llagit pér géllime ndértimi
Aktivitetet .
2362 tiera Manufacture of plaster products for construction purposes
) Proizvodnja proizvoda od gipsa za gradevinarstvo
- Prodhimi i fibrave té ¢cimentos
2365 AktlyltEtEt Manufacture of fibre cement
tjera . o
Proizvodnja fibro-cementa
Akiidtata Prodhimi i artikujve té tjeré prej betonit, llagit dhe ¢cimentos
2369 tera Manufacture of other articles of concrete, plaster and cement

Proizvodnja ostalih proizvoda od betona, cementa i gipsa

ilialet / Branches / Jedince

ordi drejtoréve / Board of Directors / Upravni odbor
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AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACLJE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Pronarét / Owners / Vlasnici

Person fizik

Emri:
Name: Nagjije Halabaku
Ime:

ID Personale:
Personal ID: 1013216521
Licni ID:

Adresa: Idriz Halabaku p.n.
Address: Pozheran
Adresa: Viti, Kosova

Pérgjegjésia:
Liability:
Odgovornost:

Pjesa né proné:
Owned part: 1,000.00€
Deo o vlasnistvu:

Data lindjes:
Birthdate: 05/12/1967
Datum rodenja:

X | Aksionar / Shareholder / Akcionarsko i Aksionar i privilegjuar / Privileged shareholder/ Privilegovani akcionar

>ersonat e autorizuar / Authorized participants / Ovlascene lice

Imri:
Name: Nagjije Halabaku
me:

D Personale:
>ersonal ID: 1013216521
dcni ID:

ozita e punés:
ob position: Drejtor & Agjent i regjistruar
Radno mesto:

\dresa: Rr. Idriz Halabaku p.n.
\ddress: Pozheran

\dresa: Viti, Kosova
\utorizimet:

\uthorizations:
\utorizacije:

r. "Arbénor e Astrit Dehari" p.n, Lagjja e Spitalit 10000 Prishtiné Tell; 038 200 36 562 Fage5nga5s




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIK OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES * MUNICIPALITY OF PEJA * OPSTINA PEC
DREJTORIA PER URBANIZEM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT
DEPARTAMENT FOR URBANISM AND ENVIORNMENT PROTECTION
ODELENJE ZA URBANIZAM 1 ZASTITU ZIVOTNE SREDINE

DATA/DATUM/DATE 11.11.2025
PER/ZA/TO Rexhé Muqaj
NGA/OD/FROM Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbr@jtje

Drejtoreshé Arta Nallbani

A

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT NJOFTIM

Né baze t€ nenit 22 t€ LPH, Nr.04/L-174 dhe n€ bazé té kérkesés me nr.protokolli 08-350-88537/25
té dates 06.11.2025 t& parashtruar nga Rexhé Muqaj, me té cilén kérkon té informohet pér pérfshirjen
dhe destinimin e shfrytézimit sipas PZHK té& ngastrave kadastrale: 00166-1, 00165-0, 00164-0K.K.
Pejé, dhe se a ka paraparé Komuna zhvillim me interest € pérbashkét pér parcelat né fjalé.

Ju informojmeé se ngastrat e lartpérmendusra jané t€ pérfshira n€ Planin Zhvillimor Komunal 2020-
2028 dhe jané té destinuara pjesérisht pér Afarizém/Tregti dhe Toké Bujqésore dhe meqenése
ngastrat e lartécekura jan€ prone private, Komuna nuk ka planifikuar ndonjé projekt me interes publik

me Planin Zhvillimor aktual.

Ky njoftim i léshohet pales pér kompletimin e dokumenteve pér pajisje pér pélgim mjedisor né
MMPHI dhe KPMM dhe nuk mund té€ pérdoret pér géllime té tjera.
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AA4260212137549

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
ADNAN R. IMERI
VITI

Nr.Rend: 797/2026

KOPJE IDENTIKE ME ORIGJINALIN i
Kopja/et e dokumentit/eve qé i priné& tekstit, eshte/Jan fotokaJuar né zyrén
noteriale, né t€ gjitha piképamjet &shté/jang konform:kopj e/sﬁ%’eﬁ&ke me origjinalin
e prezantuar nga pala me t€ dhénat: MENDERESIL/HALABAKU i lindur
mé daté 15.10.1962 (pesembedhjete tetor njé mljec rfénfeqmd ¢ gjashtédhjeté e dy)
né Pozharan, shtetas i Kosovés, sipas deklarimit 18 tijs gge vendbanim né Pozharan,
Viti, i identifikuar né bazé t& letemjoﬁlm' sme numer personal 1013216513, t&
1&€shuar nga MPB-RKS, valid, madhor me Zotést te plote veprimi, né cilésiné e Pala
e paré me ZOtESi t€ VePIrimit.m-mnmmmm=mmmm oo e oo
Pala ka ofruar dokumentin/et e quajtura JOF TIM” léshuar nga DREJTORIA
PER URBANIZEM DHE MBIROJTIE EE MIEDISIT Komuna e Pejés pér
REXHE MUQAJ ne emér tg REXHE MUQAJ e datés 11.11.2025 ne format A4 e
cila ka njé flete dhe dy fa .4 -
Kopja/et pérputhet, /en ;,ife

sjsht nefl(;do aspekt me dokumentln/et orlg]mal ®

18'?;’, € Quro e tetémbédhjeté cent) me tvsh, dhe pala ka pranuar faturen/kupomn
fiskal bnga zyra e Noterit, sipas nenit 20 t& UA 05/2022 Viti, 12.02.2026
(dymbédhjeté shkurt dy mijé e njézet e gjashté) né ora 15:04 (pesémbédhjeté e

katér)----------mmmmmmnmm- — AR

e _
U“"A’mx R. IMERI
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